关于开展 2019 年“我是生态环境讲解员”

活动四川专场选拔赛的通知

各有关单位：

为贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实全国科技创新

大会精神和全国生态环境保护大会精神，培育普及生态环境科学文化

素质，根据科技部、中宣部、中国科协《关于举办 2019 年全国科技

活动周的通知》（国科发智[2019]80号）和生态环境部《关于开展 2019

年生态环境公众科学活动的通知》（环办科财函[2019]309号），中国

环境科学学会决定举办 2019 年“我是生态环境讲解员”活动。受中

国环境科学学会委托，四川省环境科学学会、西华师范大学联合举办

四川专场选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“美丽中国，我是行动者”为主题，大力弘扬习近平生态文明

思想，传播生态文明建设和生态环境保护成就。

二、组织单位

支持单位:中国环境科学学会

主办单位: 四川省环境科学学会、西华师范大学

承办单位：西华师范大学环境教育中心（国家环保科普基地）、

西华师范大学新闻传播学院

媒体支持：四川新闻网环保频道

三、赛事安排

4月 18日-5月 6日，各单位组织选拔和提交报名材料。

5 月 7 日-5 月 15 日，在西华师范大学举行四川专场选拔赛，具

体时间另行通知。

四、奖项设置

个人奖：设置一等奖、二等奖、三等奖，分别颁发证书。

组织奖：设置优秀组织单位若干名，颁发证书和奖牌。

五、其他说明

1.参赛选手要求年满 10周岁及以上，比赛时使用普通话。

2.具体赛制见附件 1，报名表（附件 3）请发送至 eec1977@163.com。

3.专场选拔赛赛获奖选手择优晋级全国总决赛。

六、联系方式

西华师范大学环境教育中心 唐娅 联系电话：0817-2568646

四川省环境科学学会科普部 罗靖 联系电话：028-86110407

报名邮箱: eec1977@163.com

附件：

1.赛制

2.参考题目

3.报名表

四川省环境科学学会

 2019年 4月 10日

附件 1:

2019 年“我是生态环境讲解员”赛制

一、赛制

选手出场前播放 20 秒自我介绍视频，然后佩戴提前抽签确

定的号码牌上场，依次进行自主命题讲解、专家提问和选手答疑。

参赛选手自主命题（参考附件 2）讲解中需包含所涉及的生

态环境内容，时间为 4分钟。讲解时，选手必须借助多媒体（PPT

或视频）等多种手段辅助进行讲解，丰富舞台效果。要求全程自

行操作视频或 PPT等播放设备，不得由别人协助。

二、评审规则

1.评审组由组委会从专家委员会中随机抽取的 5名专家组成。

2.评审组专家独立打分。

3.根据选手最后得分由高到低进行排序，分别授予一、二、

三等奖。

三、评分标准

1.评分保留到小数点后两位。

2.自主命题讲解。评委分别从内容陈述、语言表达、整体形

象三方面进行评分。内容须包含生态环境内容，否则不得分。

（1）内容陈述：科学准确、重点突出；层次清楚、合乎逻

辑；通俗易懂、深入浅出。

（2）语言表达：发音标准、吐字清晰；语言生动、语速适

中。

（3）整体形象：衣着整齐，精神饱满；举止大方，自然得

体。

四、赛前准备

参赛选手需提前准备 20秒自我介绍视频和自主命题讲解

PPT，需比赛时带到现场。

（1）自我介绍视频：统一采用 MP4格式，画面比例 16:9，

像素尺寸 1920×1080，文件大小不超过 100M；

（2）自主命题讲解 PPT：可配有背景音乐，须为 office2010

等通用版本，画面比例为 16:9，文件大小不超过 50M，PPT中若

插入视频请使用 WMV格式。

附件 2：

2019 年“我是生态环境讲解员”

参考题目

1. 生物多样性

2. 无废城市

3. 重污染天气

4. 挥发性有机物（VOCs）

5. 臭氧（O3）

6. 生态入侵

7. 排污许可证

8. 化学需氧量（COD）

9. 水华

10.黑臭水体

11.气候变化

12.垃圾焚烧

13.膜生物反应器（MBR）

14.超低排放

15.二噁英

16.持久性有机污染物（POPs）

17.重金属

18.清洁生产

19.反应堆

20.辐射

附件 3：

2019 年“我是生态环境讲解员”报名表

姓    名  性别  年龄

工作(学

习)单位

联系电话  邮箱

通讯地址

讲解题目

备注